MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS

EDITAL IMEA 07/2018

O Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados (IMEA), no uso das suas atribuições,

torna público as propostas submetidas ao Edital IMEA 06/2018 de estudos sobre a UNILA:

Foz do Iguaçu, 21 de Julho de 2018

Lucas Ribeiro Mesquita
Coordenador

Instituto Mercosul de Estudos Avançados

Coordenador(a) Titulo da Proposta

Angélica Santamaría Alvarado

Ariel Matías Blanco
Processamento E Análise De Dados Sobre A Realidade Político-Linguística Da Unila

Céline Veríssimo

Clovis Antonio Brighenti
Presença Indígena Na Unila Como Contribuição Para A Produção De Nova Episteme

Deise Baumgratz

José Renato Vieira Martins

Laura Janaina Dias Amato

Luã Matthaeus Rover Fagundes

Marcos de Jesus Oliveira

María Lilia Macedo

Patricia Regina Cenci Queiroz

Paula Daniela Fernández

Pedro Louvain
Raquel Santos Souza Escrevivências: Relatos Que Afetam

Rodne de Oliveira Lima
Romulo Bassi Piconi Perfl Dos Cursos Da Unila

Waldemir Rosa
Acesso E Permanência No Ensino Superior: Um Retrato Da Ação Afrmativa Na Unila

Mujeres En La Universidad Pública En Brasil-Caso Unila: Acceso Y Permanencia De Las
Estudiantas, Desde Una Perspectiva De Género Y Latinoamericanista

Ensaios Paisagísticos E No Espaço Exterior Doméstico Voltados À Habitação,
Soberania Alimentar E Regeneração Ambiental Na Triplice Fronteira Br-Arg-Py

Universidades De Fronteira: Um Estudo Sobre O Perfl Institucional E As Necessidades
Das Instituições De Ensino Superior Em Áreas De Fronteira No Brasil

O Instituto Mercosul De Estudos Avançados: Missão Institucional, Acervo Intelectual E
Papel Estratégico No Atual Contexto De Redefnição Da Integração Regional

Juliana Pirola da Conceição
Balestra

Currículos Latino-Americanos: A Formação Pregressa Dos Estudantes Internacionais
Da Unila

Práticas Do Saber E Ensinar: O Perfl Do Egresso Das Licenciaturas E Seu Perfl Latino-
Americanista

A Relevância Dos Auxílios Estudantis No Processo De Permanência De Alunos
Estrangeiros Na Unila

Fatores De Risco Associados À Ideação Suicida Entre Estudantes De Graduação E Pós
Graduação

Acciones De Integración Para Construir Proyectos Emancipatorios En La Zona De La
Triple Frontera

O Perfl Dos Alunos Que Adotam Nome Social Na Unila E Suas Percepções Sobre A
Universidade

Integración Educativa En El Mercosur: El Caso De La Revalidación Y El Reconocimiento
De Títulos Universitarios

O Regresso Guarani: Reválidas Integrais E Parciais De Estudantes Egressos E Evadidos
Da Unila No Paraguai, Estudos De Caso, Legislação Comparada E Formulação De
Políticas Públicas De Integração Universitária Regional

Prioridades Temáticas Para A Pesquisa E Extensão Em Saúde Pública Na Região Da
Tríplice Fronteira

Senilde Alcântara Guanaes
Presença Indígena Na Unila: Um Mapeamento Das Políticas Voltadas À Inserção
Indígena Na Universidade. Balanços E Desafos

Silvia Aparecida Zimmermann
Estudo Sobre A Revalidação De Diploma Do Bacharel Em Desenvolvimento Rural E
Segurança Alimentar (drusa) Na América Latina